
 

 
 PC.DEC/619 
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 8 июля 2004 года 
Постоянный совет 
 RUSSIAN 
 Original: ENGLISH 
 

514-е пленарное заседание 
PC Journal No. 514, пункт 5 повестки дня 
 
 

РЕШЕНИЕ No. 619 
ПРОЕКТЫ ПО ОКАЗАНИЮ БЕЛАРУСИ СОДЕЙСТВИЯ В 

РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМ, СВЯЗАННЫХ С ЛЕГКИМ И 
СТРЕЛКОВЫМ ОРУЖИЕМ 

 
 
 Постоянный совет, 
 
 руководствуясь своим Решением No. 535 и Решением ФСБ No. 15/02, 
 
 принимая во внимание доклад о проведенном ОБСЕ 26-29 апреля 2004 года 
посещении Беларуси с целью первоначальной оценки положения в области легкого и 
стрелкового оружия (ЛСО) (FSC.GAL/55/04), а также дополнительную информацию, 
представленную белорусской делегацией (FSC.DEL/243/04) в ответ на рекомендации, 
изложенные в докладе, 
 
 постановляет: 
 
 принять к сведению сделанный группой по оценке вывод о целесообразности 
получения Беларусью содействия в уничтожении ЛСО, повышении безопасности его 
запасов и совершенствовании управления ими, 
 
 приступить, опираясь на результаты первоначальной оценки и содержащиеся в 
докладе рекомендации, к разработке специальных проектов по ЛСО для Беларуси, 
 
 учредить под руководством ЦПК группу экспертов по ЛСО, которая, плотно 
координируя свою работу с запросившим содействие правительством, подготовит 
подробный план проектов, нацеленных на решение выявленных проблем, 
 
 приглашает государства-участники выдвинуть своих кандидатов в состав 
группы экспертов и/или сообщить о своем намерении внести вклад в выполнение 
плана проектов, 
 
 просит Форум по сотрудничеству в области безопасности предпринять 
дальнейшие шаги в связи с разработкой плана проектов. 




